
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 
CALENDÁRIO ACADÊMICO 2016 

 
Resolução N.º 4.728 - CONSEPE de 14 de Outubro de 2015 

 PERÍODO 2016/1 PERÍODO 2016/2 PERÍODO 2016/3 PERÍODO 2016/4 

PLANEJAMENTO 03/11 a 17/11/2015 01/04 a 17/04/2016 09/05 a 20/05/2016 05/09 a 16/09/2016 
DIAS LETIVOS 04/01/ a 04/03/2016 (50 dias) 23/05 a 04/10/2016 (100 dias) 1/7/16 a 31/8/16 (52 dias) 24/10/16 a 28/2/17 (100 dias) 
OFERTA 18/11 a 25/11/2015 18/04 a 26/04/2016 21/05 a 31/05/2016 12/09 a 22/09/2016 
HOMOLOGAÇÃO 19/11 a 02/12/2015 19/04 a 06/05/2016 22/05 a 04/06/2016 13/09 a 30/09/2016 
MATRÍCULA 03/12 a 13/12/2015 13/05 a 17/05/2016 06/06 a 19/06/2016 11/10 a 16/10/2016 
PROCESSAMENTO DA MATRÍCULA 21/12 a 23/12/2015 18/05 a 21/05/2016 20/06 a 24/06/2016 17/10 a 21/10/2016 
TRANCAMENTO DE MATRÍCULA 19/11 a 30/12/2015 19/04 a 27/05/2016 22/05 a 07/07/2016 13/09 a 28/10/2016 
LANÇAMENTO DE CONCEITOS Até 06/03/2016 Até 10/10/2016 Até 10/09/2016 Até 06/03/2017 
ENVIO DE INTEGRALIZAÇÕES AO CIAC 45 dias antes da Colação de Grau 45 dias antes da Colação de Grau 45 dias antes da Colação de Grau 45 dias antes da Colação de Grau 
COLAÇÃO DE GRAU Até 07/05 Até 10/01/2017 Até 30/11/2016 Até 06/06/2017 

 
Feriados: 9/2 Carnaval; 26/5 Corpus Christi; 7/9 Ind. Do Brasil; 12/10 N. S. Aparecida; 2/11 Finados; 15/11 Procl. Da república; 25/12 Natal. 


